
ZałoŜenia do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wynikające  
ze Społecznej Koncepcji Zagospodarowania Śródki 
oraz wniosków i propozycji lokalnej społeczności 

 

CZĘŚĆ I – Wprowadzenie 

 

W związku prowadzonym procesem rewitalizacji oraz informacjami nt. wniosków o wydanie 
decyzji lokalizacyjnych na wyznaczonym w Miejskim Programie Rewitalizacji, obszarze 
pilotaŜowym „Śródka”, Wydział Rozwoju Miasta zwrócił się do Prezydenta Miasta Poznania 
z  prośbą o przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego tego terenu. 

Jednocześnie Rada Osiedla Ostrów Tumski-Śródka-Zawady postanowiła opracować własną 
Społeczną Koncepcję Zagospodarowania Śródki jako swój wkład w sporządzenie planu 
miejscowego. 

Koncepcja została przygotowana w ramach realizacji Miejskiego Programu Rewitalizacji 
w okresie od stycznia do marca 2007 r., przez Radę Osiedla Ostrów Tumski-Śródka-Zawady 
przy współpracy Urzędu Miasta Poznania. Poprzedziły ją liczne spotkania konsultacyjne. 

Od 10 do 25 kwietnia 2007 r., w siedzibie Centrum Ekonomii Społecznej (CES) przy 
ul. Rynek Śródecki 3, od poniedziałku do piątku, w godz. 8:00-16:00 moŜna było zapoznać się 
ze wstępną Społeczną Koncepcją Zagospodarowania Śródki.  

W tym czasie, mieszkańcy mogli składać własne propozycje dotyczące zagospodarowania 
Śródki. W siedzibie CES, wg ustalonego harmonogramu, dyŜurowali pracownicy Wydziału 
Rozwoju Miasta, którzy udzielali informacji na ten temat. 

Po zapoznaniu się lokalnej społeczności z zaproponowanymi rozwiązaniami dotyczącymi 
zagospodarowania Śródki, odbyła się dyskusja publiczna nad przygotowaną społeczną 
koncepcją, 25 kwietnia br. w świetlicy Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci 
Niesłyszących im. J. Sikorskiego przy ul. Bydgoskiej 4a w Poznaniu. 

Wszystkie zgłoszone propozycje, uwagi dotyczyły przede wszystkim problemów 
komunikacyjnych, planowanej zabudowy, zagospodarowania pól inwestycyjnych, punktów 
handlowo-usługowych, zagospodarowania przestrzeni publicznych oraz połączeń 
funkcjonalno-przestrzennych Śródki z sąsiednimi terenami w ramach Traktu Królewsko-
Cesarskiego w Poznaniu. 

Społeczna Koncepcja Zagospodarowania Śródki, została opracowana z zamiarem przekazania 
woli społeczności lokalnej wszystkim wydziałom Urzędu Miasta Poznania uczestniczącym 
w procesie sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 

19 czerwca 2007 r. Rada Miasta Poznania podjęła uchwałę nr XVI/128/V/2007 
ws. przystąpienia do opracowania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
"Śródka", obejmującego obszar pilotaŜowy Miejskiego Programu Rewitalizacji dla miasta 
Poznania. Obszar objęty miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Śródki, został 
określony następującymi granicami: od północy - granicami projektów: mpzp "Rejon Ostrowa 
Tumskiego" w Poznaniu  i mpzp "obszaru Główna" w Poznaniu; od wschodu - wschodnią 
granicą: planowanego węzła „Zawady”, ulicy Podwale, Ronda  „Śródka” oraz granicą mpzp 
"Malta" w Poznaniu; od południa - granicą projektu mpzp "Kampus Politechniki Poznańskiej 
w paśmie Warta" w Poznaniu; od zachodu - granicę projektu mpzp "Rejon Ostrowa 
Tumskiego" w Poznaniu. 
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CZĘŚĆ II – Informacje nt. rewitalizacji obszaru Śródki 

 

Śródka w Miejskim Programie Rewitalizacji 

Obszar Śródki został wybrany zarówno w pierwszej jak i drugiej edycji Miejskiego Programu 
Rewitalizacji dla miasta Poznania” (Uchwała Rady Miasta Poznania 
nr LXXXIX/1006/IV/2006 z dnia 7 marca 2006 r. oraz Uchwała Rady Miasta Poznania 
nr CVI/1256/IV/2006 z dnia 24 października 2006 r.), jako obszar pilotaŜowy.  

Granice obszaru pilotaŜowego „Śródka” stanowią:  

• od północy – południowa granica terenów kolejowych linii Berlin – Warszawa;  

• od wschodu – ulica Podwale i Jana Pawła II;  

• od południa – rzeka Cybina;  

• od zachodu – zachodnia skarpa rzeki Cybiny (tzw. „kanał ulgi”);  

Powierzchnia obszaru: 26,2 ha  

Obecnie podejmowane są działania zmierzające ku realizacji projektów wyznaczonych w obu 
edycjach MPR, w tym m.in.:  

• działania inwestycyjne, na które Miasto Poznań uzyskało dofinansowanie z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach działania 3.3. ZPORR: budowa Mostu 
Cybińskiego między Śródką a Ostrowem Tumskim w Poznaniu oraz renowacja 
zabytkowego zespołu obiektów Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci 
Niesłyszących ul. Bydgoska w Poznaniu - I etap; 

• działania promocyjne, kulturalne i edukacyjne; 

• przygotowanie planu rewitalizacji dla Śródki, jako wytycznych do opracowania mpzp 
Śródka – działanie realizowane we współpracy z radą osiedla Ostrów Tumski-Śródka-
Zawady; 

• opracowanie programu wsparcia odnowy kamienic i gospodarczego oŜywienia dzielnicy. 

 

Podstawowe dane o obszarze 

Obszar objęty miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego „Śródka” połoŜony jest 
w śródmiejskiej części miasta. Jest terenem historycznie związanym z rzeką Cybiną, Wartą 
i Ostrowem Tumskim – jako terenem o najwyŜszym znaczeniu symbolicznym i historyczno – 
kulturowym rangi europejskiej, ogólnonarodowej, regionalnej i lokalnej, miejscem 
określającym początek chrześcijaństwa i cywilizacji państwowej. Obszar Śródki jest terenem 
chronionego układu urbanistyczno-architektonicznego i znajduje się w strefie ochrony 
konserwatorskiej. Najcenniejszymi zabytkami tej dzielnicy są m.in. Kościół św. Małgorzaty, 
Kościół Reformatów pw. św. Kazimierza czy klasztor Filipinów.  

Podstawowe dane liczbowe: 

Ludność – liczba mieszkańców: 1089 

Ubóstwo - liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej: 6 

Przeciętny miesięczny dochód na ww. rodzinę w zł: 93 

Liczba osób w ww. rodzinach: 14 

Przeciętny dochód miesięczny na osobę w zł: 44 
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Bezrobocie - liczba bezrobotnych ogółem: 65 

Liczba bezrobotnych kobiet: 30 

do 25 lat: 5 

od 25 do 50 lat: 21 

powyŜej 50 lat: 4 

Liczba bezrobotnych męŜczyzn: 35 

do 25 lat: 5 

od 25 do 50 lat: 19 

powyŜej 50 lat: 11 

Przestępczość - liczba zgłoszonych przestępstw ogółem: 83 

rozbojów: 9 

kradzieŜy: 37 

włamań: 18 

uszkodzeń: 7 

bójek: 6 

narkomanii: 6 

Podatnicy PIT - liczba podatników PIT: 654 

Kobiety: 364 

do 25 lat: 56 

od 25 do 50 lat: 172 

od 50 do 65 lat: 60 

powyŜej 65 lat: 76 

w tym: powyŜej 85 lat: 7 

MęŜczyźni: 290 

do 25 lat: 38 

od 25 do 50 lat: 181 

od 50 do 65 lat: 59 

powyŜej 65 lat: 50 

w tym: powyŜej 85 lat: 2 

Liczba podatników PIT nie prowadzących działalności 
gospodarczej: 589 

Średni miesięczny dochód na podatnika nie prowadzącego 
działalności gospodarczej w zł: 1100 

Liczba podatników PIT prowadzących działalność 
gospodarczą: 65 
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Średni miesięczny dochód na podatnika prowadzącego 
działalność gospodarczą w zł: 4800 

Podatnicy CIT - liczba podatników CIT: 11 

Średni miesięczny dochód na podatnika w zł 26100 

Przeciętna miesięczna emerytura i renta w zł 842 

 

Walory i potencjały rozwoju 

Obszar Śródki posiada wyjątkowo duŜy potencjał dla rozwoju turystyki, rekreacji i usług 
centrotwórczych. Jest połoŜony na początku Traktu Królewsko-Cesarskiego i na styku 
z największym terenem rekreacyjnymi miasta, Maltą.  

Układ urbanistyczny Śródki, Ostrowa Tumskiego, Chwaliszewa i Obszaru Staromiejskiego 
wraz z śródmiejskimi odcinkami rzeki Warty i Cybiny oraz zespołami rekreacyjnymi Cytadeli 
i Jeziora Maltańskiego jest zwornikiem zachodnich i wschodnich dzielnic miasta o znaczeniu 
historycznym, kulturowym, rekreacyjnym i usługowym. Jest to układ o kluczowym znaczeniu 
dla rozwoju Centrum miasta. 

 

Deficyty i zagroŜenia rozwoju 

Obecnie, znaczną część Śródki obejmują tereny zdegradowane przestrzennie i funkcjonalnie 
oraz zabudowa wymagająca odnowy i uzupełnienia. Tereny zdegradowane obejmują obszary 
zabudowane, zdziczałe obszary zieleni i nadbrzeŜa koryta Cybiny.  

Dostępność do obszaru Śródki jest powaŜnie ograniczona brakiem bezpiecznych ciągów 
pieszych i rowerowych. Brak jest, istniejącego dawniej, połączenia z obszarem historycznego 
Ostrowa Tumskiego, jak i zintegrowania całego obszaru, w tym nadbrzeŜy koryta Cybiny 
i Warty systemem ciągów pieszych. Brak jest równieŜ moŜliwości dostępu do Śródki od strony 
rzeki.  

Funkcje usługowe, turystyczne i kulturowe są zredukowane do wymiaru groŜącego całkowitą 
izolacją tego obszaru od waŜnych obszarów Centrum, jak i innych obszarów miasta.  

Istniejące funkcje mieszkalne i substancja budowlana ulega postępującej dekapitalizacji, 
względnie utracie wartości lokalizacyjnych. Istniejąca sytuacja, wyłącza teren Śródki 
z przestrzenno – funkcjonalnego systemu miasta i grozi równieŜ jego dalszą degradacją.  

To właśnie tu, na Śródce i Ostrowie Tumskim przeprowadzono w latach 60/70 dwudziestego 
wieku jedną z najbardziej dramatycznych decyzji dotyczących rozwiązań przestrzennych 
w historii miasta. Ostrów Tumski oraz Śródka zostały przecięte szeroką trasą komunikacyjną 
o znaczeniu międzydzielnicowym i tranzytowym. Zniszczyło to rozległe ogrody przy pałacu 
arcybiskupim i seminarium duchownym. Odseparowało obszary przykatedralny i Zagórza, na 
Śródce unicestwiło cały południowy obszar dzielnicy, przechodząc przez południowy kraniec 
Rynku Śródeckiego. Powstał przypadkowy widok na dolinę Warty, eksponujący kaleką, 
obciętą strukturę tej dzielnicy. Wspomniana trasa o wyjątkowo duŜym natęŜeniu ruchu 
zdezintegrowała teren przestrzennie i funkcjonalnie oraz w powaŜnym stopniu ograniczyła 
wartościowe relacje przestrzenne.  

Degradacja obszaru i jego dezintegracja przestrzenna uniemoŜliwia realizowanie korzystnych 
dla tego terenu, poŜądanych funkcji w nawiązaniu do wysokich wartości historyczno – 
kulturowych i potencjału turystycznego.  
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Sytuacja przestrzenno – funkcjonalna Śródki, stanowi barierę dla skutecznej realizacji Misji 
Miasta Poznania w tym rejonie. Stanowi przez to istotną przeszkodę w realizowaniu głównych 
celów rozwojowych miasta.  

 

Spodziewane efekty rewitalizacji 

Rewitalizacja obszaru Śródki przyczyni się m.in. do:  

• Uzyskania przez miasto nowych funkcji usługowych i kulturalnych, przyczyniających się 
do rozwoju miasta jako metropolii, przywrócenia obszarowi jego znaczenia jako waŜnego 
miejsca historyczno-kulturowego związanego z początkiem polskiej państwowości oraz 
celu turystycznego, w powiązaniu z Ostrowem Tumskim i Traktem Królewsko-Cesarskim. 

• Odzyskania moŜliwości rozwoju walorów przestrzenno–funkcjonalnych i wartości 
historyczno–kulturowych oraz ekologiczno–krajobrazowych.  

• Przywrócenia Śródce integracji przestrzenno-funkcjonalnej z resztą miasta. 

• Likwidacji zjawisk degradacji i dekapitalizacji przestrzeni i substancji budowlanej. 

• Istotnej poprawy sytuacji Ŝycia, pracy i zamieszkania społeczności lokalnej. 

• Powstania nowych miejsc pracy na obszarze kultury, usług turystyki i rekreacji. 

 

Cel sporządzenia mpzp 

Pomimo problemów natury przestrzennej i społeczno-gospodarczej, Śródka posiada ogromny 
potencjał rozwoju, a co za tym idzie, duŜe szanse na powodzenie programu rewitalizacji. 
Opracowanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla Śródki ma na celu 
wydobycie i wzmocnienie tego potencjału oraz zapewnienie ciągłego i harmonijnego rozwoju 
tej dzielnicy pod względem społecznym, gospodarczym i przestrzennym, zgodnego 
z załoŜeniami Miejskiego Programu Rewitalizacji.  

Proces sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla Śródki 
powinien uwzględniać wszelkie aspekty rewitalizacji: inwestycyjno-budowlany, społeczny, 
gospodarczy w zakresie prowadzonych i planowanych działań oraz mechanizmy partycypacji 
społecznej. 
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CZĘŚĆ III – Opis rozwiązań Społecznej Koncepcji Zagospodarowania Śródki oraz zestawienie ich z pytaniami i uwagami sformułowanymi w trakcie konsultacji społecznych 

 

 Opis Społecznej Koncepcji Zagospodarowania Śródki 
Pytania i uwagi do Społecznej Koncepcji Zagospodarowania Śródki 

sformułowane w trakcie konsultacji społecznych 
Komentarz 

1 UŜytkowanie terenów Śródki i jej integracja z otoczeniem 

Koncepcja przewiduje zasadniczo adaptację i uzupełnienie istniejących 
funkcji mieszkaniowych i uŜyteczności publicznej w części północnej 
obszaru oraz określa nowe funkcje dla nowych pól inwestycyjnych w 
części południowej.  

Wśród istniejących obiektów uŜyteczności publicznej moŜna wymienić: 
MłodzieŜowy Ośrodek Sportowy przy ul. Gdańskiej 1, zabytkowy zespół 
poklasztorny Ośrodka Szkolno – Wychowawczego dla Dzieci 
Niesłyszących przy ul. Bydgoskej 4a, kościół polskokatolicki p.w. św. 
Kazimierza przy ul. Bydgoskiej 4b, Poznańską Ogólnokształcącą Szkołę 
Muzyczną I st. nr 2 im. T. Szeligowskiego oraz Zespół Szkół Specjalnych 
nr 105 im. J. Tuwima przy ulicy Bydgoskiej 4, dawny klasztor Filipinów, 
który ma być przekształcony dla nowych potrzeb działalności Katedralnej 
Szkoły Muzycznej przy ul. Filipińskiej 4, kościół rzymskokatolicki p.w. 
św. Małgorzaty Panny i Męczenniczki na Rynku Śródeckim oraz kino 
„Malta” przy ul. Filipińskiej 5 (moŜliwa niewielka zmiana lokalizacji). 

Koncepcja zakłada: 

• uzupełnienie i podwyŜszenie jakości istniejącej zabudowy; 

• podwyŜszenie jakości zagospodarowania przestrzeni publicznej 
poprzez budowę mostu między Śródką i Ostrowem Tumskim 
(m. Cybiński), budowę oraz renowację ulic i placów, segregację ruchu 
pieszego i samochodowego oraz jego uspokojenie, uzupełnienie 
zieleni, zorganizowanie parkowania; 

• poprawę warunków zamieszkania poprzez organizację przestrzeni 
wspólnych dla mieszkańców, ochronę funkcji mieszkaniowych 
w budynkach o przewaŜającej funkcji mieszkaniowej, powyŜej ich 
parterów, uspokojenie ruchu, zwiększenie powierzchni „publicznych 
terenów zieleni” i „placów zabaw i rekreacji”. 

• oŜywienie gospodarcze poprzez rozwój handlu i usług w parterach 
budynków o przewaŜającej funkcji mieszkaniowej, równieŜ 
w miejscach, gdzie dotąd istniała funkcja mieszkaniowa, poprawę 
jakości zagospodarowania przestrzeni publicznej. 

Dla mostu Cybińskiego (w budowie) opracowana jest dokumentacja 
projektowa, której zleceniodawcą jest Zarząd Dróg Miejskich 
w Poznaniu.  

W 2006 r. wyremontowany został stadion na terenie MOSu. 

W końcowej fazie jest realizacja 1 etapu renowacji zabytkowego zespołu 
Ośrodka Szkolno – Wychowawczego dla Dzieci Niesłyszących. 
Dla następnych etapów realizacji Wydział Oświaty UMP posiada 
koncepcję architektoniczno-budowlaną zagospodarowania terenu 

 

W sprawie funkcjonowania obiektów uŜyteczności publicznej 

1) Postulat stworzenia ośrodka kulturalnego (galeria, miejsce 
warsztatów artystycznych, pracownie dla artystów) 

2) Zaznaczony na rysunku koncepcji przebieg I ramy komunikacyjnej 
sugeruje, Ŝe nie zostanie zachowane boisko sportowe na terenie 
MOS, w które juŜ zainwestowano duŜo środków finansowych 
i które stanowi jedno z najwaŜniejszych miejsc na Śródce? 

3) Wniosek by zabezpieczyć potrzeby lokalowe wszystkich trzech 
szkół znajdujących się na Śródce: Szkoły Muzycznej I st. nr 2, 
Zespołu Szkół Specjalnych nr 105 oraz Ośrodka Szkolno – 
Wychowawczego dla Dzieci Niesłyszących. 

4) Postulat, aby budynki na terenie MOS mogłyby zostać wykorzystane 
na potrzeby szkoły. 

W sprawie funkcjonowania lokali usługowych w budynkach 
o przewaŜającej funkcji mieszkaniowej 

5) Postulat zmiany uŜytkowania parterów istniejących budynków 
mieszkalnych na funkcje usługowe, (w tym w budynku, który jest 
wznoszony przy ul. Cybińskiej) 

W sprawie urządzenia przestrzeni publicznej: 

6) Postulat wprowadzenia oświetlenia gazowego na Śródce 

7) Postulat wprowadzenia fontanny; moŜe przy kościele albo przy 
klasztorze pofilipińskim. 

8) Propozycja likwidacji muru otaczającego kościół, stworzenie 
jednego placu ze strefą ruchu pieszego 

9) Propozycja wprowadzenia jednej płaszczyzny ulic w strefie ruchu 
pieszego (bez podziału na chodniki i jezdni)  

10) Wniosek o uzgodnienie ze Wspólnotą sposobu zagospodarowania 
terenu przed budynkiem przy ul. Gdańskiej 6-8 (działka Wspólnoty) 

11) Czy jest moŜliwość odkopania bramy Warszawskiej? Propozycja 
dojścia do podziemnych części Bramy, połączenie z przejściem 
podziemnym. 

12) Propozycja utworzenia parku 1 drzewa – dąb przy Rondzie Śródka. 

W sprawie integracji z otaczającymi obszarami 

13) Brak koncepcji połączenia kościoła Św. Jana z układem Traku 
Królewsko - Cesarskiego  

14) Kolej maltańska powinna być poprowadzona dalej przez pd. część 
Śródki wzdłuŜ Cybiny do dworca/przystanku w okolicach Mostu 

 

Sprawdzenie moŜliwości skoordynowania projektu 
I ramy komunikacyjnej z istniejącym stadionem 
na terenie MOS powinno być uzgodnione w trybie 
opracowania projektu MPZP. 

Istnieje potrzeba uzgodnienia z ZKZL moŜliwości 
udostępnienia Ośrodkowi Szkolno – Wychowawczemu 
dla Dzieci Nie słyszących, w celach dydaktycznych, 
budynku połoŜonego przy ul. Bydgoskiej 4c. Takie 
rozwiązanie byłoby racjonalne ze względu 
na moŜliwość pełnego wykorzystania juŜ istniejącej 
i planowanej do realizacji infrastruktury szkolnej 
(internat, stołówka, zespół zdrowotny, sala 
gimnastyczna, zespół boisk). 

Koncepcja poszerzenia terenów zieleni znajdujących się 
w południowej części Ośrodka Szkolno – 
Wychowawczego dla Dzieci Niesłyszących o tereny 
obecnie naleŜące do zespołu zabudowy mieszkaniowej 
połoŜonego przy ul. Bydgoskiej 5 i 6/7 nie spotkała się 
w czasie konsultacji społecznych z Ŝadną reakcją ze 
strony jego właścicieli. Ew. kontynuowanie tego 
pomysłu wymagać będzie dodatkowych konsultacji w 
trybie sporządzania MPZP. 

Pomysł połączenia północnej i południowej części 
Śródki pieszym przejściem podziemnym pod 
ul. Prymasa Wyszyńskiego był brany pod uwagę 
w pierwszej fazie opracowania Społecznej Koncepcji 
Zagospodarowania Śródki i został zaniechany, poniewaŜ 
docelowo planowane jest uspokojenie ul. Prymasa 
Wyszyńskiego, a piesze przejścia podziemne nie 
są przyjazne dla człowieka. 
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i remontu zabytkowego kompleksu ww. Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego oraz Zespołu Szkół Specjalnych Nr 105 i Szkoły 
Muzycznej I st. Nr 2 w Poznaniu (z kwietnia 2007 r.). Koncepcja ta 
obejmuje renowację i remont istniejących obiektów, rozbudowę budynku 
Zespołu Szkół Specjalnych Nr 105 i zagospodarowanie terenów 
szkolnych. Wspomniana rozbudowa budynku jest spowodowana 
koniecznością wyprowadzenia się ww. szkoły z budynku na terenie 
MOSu. Dyrekcja Ośrodka Szkolno-Wychowawczego przewiduje 
udostępnianie zabytkowego kompleksu poklasztornego do zwiedzania 
przez turystów w porze dziennej i zamykanie terenu w porze nocnej. 
Dla poprawy walorów turystycznych oraz warunków zamieszkania na 
Śródce, w koncepcji zaproponowano równieŜ poszerzenie terenów zieleni 
znajdujących się w południowej części ośrodka o tereny obecnie naleŜące 
do zespołu zabudowy mieszkaniowej połoŜonego przy ul. Bydgoskiej 5 
i 6/7. 

TakŜe Kierownictwo MłodzieŜowego Ośrodka Sportowego przewiduje, 
Ŝe planowane w koncepcji place zabaw i rekreacji będą dostępne do 
uŜytku publicznego w porze dziennej, a na noc zamykane wraz 
z obiektami ośrodka. 

W zabudowie o przewaŜającej funkcji mieszkaniowej, w związku 
z przyjętymi załoŜeniami, docelowo, moŜna spodziewać się: 

• w części północnej obszaru - przyrostu pow. lokali usługowych 
o ok. 7,5 tys. m2, lokali mieszkalnych o ok. 8,6 tys. m2 i nieznacznego 
spadku liczby ludności o ok. 200 osób; 

• w części południowej - budowy ok. 10 tys. m2 pow. uŜ. lokali 
usługowych i ok. 30 tys. m2 pow. uŜ. lokali mieszkalnych dla ok. 800 
mieszkańców; 

Ww. wielkości wynikają z programu mieszkaniowego przedstawionego 
w części III niniejszego materiału. 

Cybińskiego (ciąg do Św. Jana) 

15) Postulat wprowadzenia podziemnego przejścia pod Jana Pawła II. 

16) Postulat powiązania ścieŜek rowerowych z bulwarami 
nadwarciańskimi. 

17) Postulat połączenia bulwarów nad Cybiną z mostem Cybińskim 
i powiązania bulwarów z terenami nad Maltą. 

18) Postulat utworzenia przejścia podziemnego pod Rondem Śródka 
w kaŜdym kierunku. 

19) Postulat zachowania przejść podziemnych pod Rondem Śródka.  

20) Wniosek o podziemne połączenie terenów północnej i południowej 
części Śródki. 

2 Zabudowa Śródki po północnej stronie ul. Prymasa Wyszyńskiego 

W północnej części Śródki, w koncepcji przewidziano 3 zasadnicze 
kategorie zabudowy: 

• „budynki istniejące, które powinny być zachowane” oraz „budynek 
w trakcie budowy”; Za kryterium ich wyodrębnienia przyjęto: walory 
architektoniczne i identyfikujące toŜsamość Śródki oraz moŜliwości 
zorganizowania przestrzeni wspólnej dla mieszkańców; 

• „budynki planowane” jako uzupełnienie istniejącej struktury 
zabudowy; Ta kategoria dotyczy budynków wskazanych do realizacji 
przy ulicach: Ostrówek, Śródka, Cybińskiej, Filipińskiej, Rynek 
Śródecki i Rondo Śródka; Mimo, iŜ zabudowę zlokalizowaną przy 
rondzie Śródka przedstawiono w koncepcji jako „nowe pole 
inwestycyjne”, to ma ona cechy zabudowy uzupełniającej; 

• budynki, które ew. moŜna będzie zlokalizować na „śladach pamięci”; 
Ta kategoria moŜe mieć istotne znaczenie dla rozwoju infrastruktury 

 

W sprawie sposobu zabudowy Śródki od strony Ostrowa Tumskiego, a 
m.in. budynku budowanego w rejonie ul. Wyszyńskiego i św. Jacka oraz 
jego planowanej kontynuacji przy ul. Cybińskiej 1, 2, 3: 

21) Projektowana zabudowa od strony rzeki Cybiny zbyt głęboko wcina 
się w wał przeciwpowodziowy; czy planowany budynek moŜe 
powstać na skarpie/wale przeciwpowodziowym? 

22) Planowane budynki znajdują się za blisko Cybiny, dodatkowo teren 
wokół tych budynków moŜe zostać ogrodzony przez co nie będzie 
przejścia wzdłuŜ rzeki. 

23) Zabudowa od rzeki Cybiny powinna być zabudową wysokiej jakości 
i przekrywać powinna „ślepe ściany”. 

24) Propozycja, aby wał przeciwpowodziowy, na którym projektowana 
jest nowa zabudowa, zbudowany został z muru, betonu itp. 

 

Koncepcja uzupełnienia zabudowy na obszarze Śródki 
spotkała się w czasie konsultacji społecznych z nikłą 
reakcją ze strony właścicieli lub zarządców 
nieruchomości. Jej kontynuowanie wymagać będzie 
dodatkowych konsultacji w trybie sporządzania MPZP. 
Brak odpowiednich uzgodnień z właścicielami posesji 
mieszkaniowych w zakresie sposobu ich 
restrukturyzacji będzie niekorzystny dla efektów 
dalszych działań rewitalizacyjnych. 
Dodatkowo, w celu ułatwienia pracy projektantom 
MPZP poprzez zwiększenie róŜnorodności wyboru 
rozwiązań poŜądane jest zorganizowanie studialnego 
konkursu urbanistyczno-architektonicznego na temat 
uzupełnienia istniejącej struktury zabudowy Śródki. Dla 
uzyskania rzeczywistego efektu, konkurs powinien być 
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turystycznej i podniesienia atrakcyjności Śródki. 

 

Lokalizacja „budynku w trakcie budowy” oraz „budynków planowanych” 
przy ul. Cybińkiej 1, 2, 3 jest wynikiem konkursu zorganizowanego przez 
Wydz. Urbanistyki i Architektury UM. 

Szczególnie waŜne dla odnowy tej części miasta jest zwieńczenie układu 
zabudowy w waŜnych miejscach widokowych tj. od strony ul. Prymasa 
Wyszyńskiego, rzeki Cybiny i ul. Gdańskiej, od strony Ronda Śródka 
i ul. Prymasa Wyszyńskiego. 

Usytuowanie zabudowy przy Rondzie Śródka, zaproponowano jako 
czynnik naprawy zdegenerowanej w tym miejscu struktury zabudowy 
oraz element integracji północnej i południowej części Śródki w relacji do 
ul. Prymasa Wyszyńskiego. 

 

25) Propozycja utworzenia w tym miejscu napowietrznego parkingu 
oraz stworzenia ścieŜki na wałach. 

26) Postulat ochrony panoramy Śródki i Ostrowa Tumskiego; 
w kontekście wydania kontrowersyjnej decyzji lokalizacyjnej na 
podstawie konkursu, ws. budynku przy ul. św. Jacka, który zasłoni 
widok na katedrę od strony Ronda Śródka oraz zaprzestania 
chaotycznego planowania zabudowy na Śródce (m. in. powierzchnia 
zabudowy – 100 % działki); postulat o sprawowanie ścisłej kontroli 
nad ogłaszanymi konkursami poniewaŜ nie zawsze rozwiązania 
konkursowe są słuszne (przykład tzw. „Gargamela”). 

W sprawie zabudowy działki połoŜonej przy ul. Rynek Śródecki 16, 
murowanymi pawilonami handlowymi: 

27) Dlaczego nie uwzględniono istniejących pawilonów na rysunku 
koncepcji i dlaczego teren juŜ zagospodarowany zaznaczono jako 
pole inwestycyjne? 

28) Osoby pracujące na tym terenie, choć nie są mieszkańcami Śródki, 
wnioskują o utrzymanie w tym miejscu istniejących punktów 
handlowych i jednocześnie miejsc pracy; lokalizacja pawilonów jest 
zgodna z wydanym przez UMP pozwoleniem na budowę. 

29) Dlaczego nikt nie odpowiada na pytanie co ma być na tym terenie?, 
dlaczego nie moŜna umoŜliwi ć handlowcom wykupu 
dzierŜawionego przez nich terenu, zwłaszcza w sytuacji gdy oni 
ciągle ponoszą koszty związane z koniecznością stałego 
inwestowania w te pawilony. 

30) Postulat ochrony pawilonów poprzez stworzenie pasaŜu z wejściem 
przez bramę w projektowanym budynku. 

31) Postulat przeniesienia handlu zlokalizowanego obecnie w obiektach 
tymczasowych w partery nowopowstałych budynków. 

W sprawie sposobu, intensywności i parametrów zabudowy na innych 
terenach północnej części Śródki: 

32) Apel o „przywrócenie Śródki miastu”, stworzenie przestrzeni 
otwartej, niezamykanie Śródki zabudową. 

33) Postulat likwidacji garaŜy istniejących nad Cybiną, oraz 
niedopuszczanie do ich ponownego lokalizowania w pobliŜu 
terenów nadrzecznych, które bezwzględnie powinny być terenami 
rekreacji i wypoczynku. 

34) Postulat likwidacji tymczasowych obiektów budowlanych (m.in. 
tzw. „blaszaków”). 

35) Dlaczego w planowanych miejscach uzupełnienia zabudowy 
projektuje się tyle podwórzy „studni” bez dopływu światła 
i powietrza? Co na to przepisy PPOś, nie uwzględniono kierunków 
świata i warunków nasłonecznienia. 

36) Propozycja ograniczenia wysokości planowanego budynku przy 
ul. Śródka 4 dla zachowania widoku na budynek klasztoru 

oparty o dobrze rozpoznane w trybie MPZP, 
uwarunkowania zabudowy. 

W trakcie konsultacji społecznych, ze zdecydowaną 
reakcją ze strony uŜytkowników, spotkała się 
propozycja nowej zabudowy terenu połoŜonego po płn.-
zach. stronie Ronda Śródki (w tym działki przy 
ul. Rynek Śródecki 16). Występuje tu trudna sytuacja,  
wynikająca z istniejącej struktury własności, dodatkowo 
toczy się postępowanie zwrotowe, a zlokalizowane 
w tym miejscu pawilony handlowe, z jednej strony - nie 
mogą spełnić oczekiwanych standardów funkcjonalno-
przestrzennych, z drugiej – aktualnie spełniają istotne 
funkcje miejsc pracy i zaopatrzenia mieszkańców. 
Ta sytuacja musi być rozwiązana w sposób 
umoŜliwiający pogodzenie sprzecznych interesów jej 
wielu stron, np. poprzez zastosowanie rozwiązań 
wieloetapowych. Jest to szczególnie waŜne dla 
uzyskania właściwych efektów rewitalizacji. 

NiezaleŜnie od wspierania handlu znajdującego się 
w parterach budynków, waŜnym jest równieŜ 
wyznaczenie na terenie Śródki miejsc gdzie mógłby się 
odbywać handel uliczny (targ staroci, rzemiosła 
artystycznego, okazjonalne kiermasze itp.), którego 
zadaniem byłoby oŜywienie obszaru Śródki.  
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pofilipińskiego. 

37) Dlaczego dopuszcza się tak niski procent zabudowy na działce przy 
ul. Ostrówek 8 w sytuacji gdy właściciele innych nieruchomości 
dostają pozwolenie na zabudowanie 100% powierzchni działek - 
np. powstająca inwestycja przy ul. Św. Jacka (uwaga zgłoszona 
przez współwłaścicieli działki Ostrówek 8). 

38) Czy znane jest juŜ planowane zagospodarowanie działki przy 
ul. Bydgoskiej 1, termin realizacji? 

3 Zabudowa Śródki po południowej stronie ul. Prymasa Wyszyńskiego 

Propozycja zabudowy południowej części Śródki w koncepcji sprowadza 
się do utworzenia „nowego pola inwestycyjnego” i zaplanowanie na jego 
obszarze wśród innych funkcji (ulice, place, skwery itp.), nowej 
zabudowy od strony rzeki Cybiny i od ul. Prymasa Wyszyńskiego z 
uwzględnieniem moŜliwości nawiązania do planowanego ”śladu 
pamięci”. 

ZałoŜono, Ŝe pole to powinno być poszerzone o teren istniejącego dworca 
„Śródka” z chwilą przeniesienia tego dworca w inne miejsce.  

Szczególnie waŜne dla odnowy tej części miasta będzie uzupełnienie 
układu zabudowy tej części Śródki, atrakcyjną funkcjonalnie 
i przestrzennie zabudową od strony terenów Politechniki Poznańskiej 
i Arcybiskupiego Seminarium Duchownego oraz integracja przestrzenna 
z układem części północnej. 

 

W sprawie sposobu, intensywności i parametrów zabudowy południowej 
części Śródki: 

39) Postulat intensywnej zabudowy terenu budynkami mieszkalnymi. 

40) Postulat zastosowania niskiej zabudowy (ograniczenie wysokości 
budynków) w celu ochrony panoramy Śródki od południa. 

41) Postulat opracowania koncepcji zagospodarowania terenu, która 
winna przedstawiać rodzaj projektowanej zabudowy (projektowana 
zabudowa, wewnętrzne drogi komunikacyjne). MoŜliwe jest 
stworzenie na tym terenie nowego rynku Śródeckiego. 

42) Propozycja stworzenia parku rzeźb (tereny zielone) wzdłuŜ Cybiny 
w sąsiedztwie planowanych pól inwestycyjnych i powiązania 
go z placem. 

43) Postulat podziemnego połączenia terenów północnej i południowej 
części Śródki. 

 

Planowana w tej części Śródki zabudowa powinna mieć 
cechy zabudowy śródmiejskiej (w nawiązaniu do 
budynków części północnej) oraz wysokość od 3 do 
4  kondygnacji naziemnych i obowiązkowo strome 
dachy. 

4 Komunikacja 

W Społecznej Koncepcji Śródki przyjęto ze Studium... przebieg 
„planowanej ulicy głównej tzw. I ramy komunikacyjnej” oraz „...ulicy 
Prymasa Wyszyńskiego, planowanej do uspokojenia po zbudowaniu 
I ramy...”. Zaproponowano następujące funkcje obsługi komunikacyjnej 
północnej części Śródki: 

• wyłączenie z ruchu i parkowania samochodów „ulic i placów ruchu 
pieszego” połoŜonych na głównej osi Traktu Królewsko-Cesarskiego; 

• dojazd do poszczególnych posesji poprzez „jezdnie ulic w strefie 
ograniczonej prędkości...” i „pieszo-jezdnie w strefie ograniczonej 
prędkości...” 

• rozmieszczenie wzdłuŜ istniejących i planowanych ulic dojazdowych 
„przyulicznych miejsc parkingowych z zielenią” 

• usytuowanie w sąsiedztwie I ramy komunikacyjnej „ miejsca obsługi 
zorganizowanych grup turystów”; 

• dostęp do obszaru dla ruchu samochodowego tylko poprzez I ramę 
komunikacyjną, z zamknięciem wjazdu i wyjazdu z/na ul. Prymasa 
Wyszyńskiego;  

 

W sprawie propozycji ograniczenia ruchu przejazdowego przez Śródkę: 

44) Postulat ograniczenia ruchu przejazdowego przez Śródkę 

45) Propozycja zamknięcia ul. Bydgoskiej dla ograniczenia ruchu 
przejazdowego przez Śródkę. 

46) Propozycja włączenia ul. Bydgoskiej do ul. Podwale pod innym 
kątem – dla utrudnienia/uniemoŜliwienia przejazdu przez Śródkę do 
ul. Prymasa Wyszyńskiego. 

47) Propozycja pozostawienia wjazdu na Śródkę (północną jej część) 
z ul. Wyszyńskiego, ale bez wyjazdu. 

W sprawie dostępu do nieruchomości 

48) Dz. 75/4, 75/3 – zaplecze budynku Rynek Śródecki 13/14 W jaki 
sposób odbywałaby się obsługa komunikacyjna tego terenu, jeśli 
teren ten zostałby zabudowany?  

49) W jaki sposób będzie ograniczony ruch na ul. Ostrówek, czy będzie 
moŜliwy przejazd dla mieszkańców, czy mieszkańcy będą mogli tam 
parkować? 

 

Dyskusje przeprowadzone w trakcie konsultacji 
społecznej wykazały, Ŝe niepotrzebna jest całkowita 
likwidacja połączenia Śródki ruchem samochodowym 
z ul. Prymasa Wyszyńskiego. W projekcie MPZP 
moŜna rozwaŜyć pozostawienie wjazdu z ul. Prymasa 
Wyszyńskiego na obszar płn. części Śródki. 

Korzystne dla płn. części Śródki byłoby wyznaczenie 
jak największej liczby miejsc postojowych wzdłuŜ 
istniejących i planowanych ulic dojazdowych, jednak 
z uwzględnieniem dobrych warunków dla ruchu 
pieszego i urządzenia zieleni przyulicznej. Wyznaczenie 
tras ruchu pieszego,  miejsc postojowych oraz miejsc 
sadzenia roślinności naleŜy zaprojektować w duŜej skali 
szczegółowości, niezaleŜnie od narzuconej przepisami 
skali MPZP. 
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Koncepcja określa równieŜ potrzebę zaplanowania powiązań w zakresie 
ruchu pieszego, rowerowego, samochodowego oraz parkowania na 
obszarze „nowego pola inwestycyjnego” połoŜonego po południowej 
stronie ul. Prymasa Wyszyńskiego oraz przebieg „szlaków pieszych 
i rowerowych” na całym obszarze Śródki. 

W związku z wyłączeniem z ruchu samochodowego ulic połoŜonych na 
osi Traktu Królewsko-Cesarskiego oraz uzupełnieniem układu zabudowy, 
zaproponowano budowę dwóch nowych odcinków ulic: na śladzie dawnej 
ul. Cybińskiej i w kontynuacji istniejącej ul. Gdańskiej. 

Zaproponowany przebieg jezdni i chodników nowego odcinka 
ul. Gdańskiej jest próbą jednoczesnego nawiązania formą - do lokalizacji 
dawnej Śluzy Tumskiej, istniejącej pierzei ulicznej, a wraz ze ścieŜką 
pieszą połoŜoną na terenie MOS-u między stadionem i planowanymi 
„placami zabaw...” - do historycznego przebiegu ul. Gdańskiej. 

WzdłuŜ istniejących i planowanych ulic dojazdowych w północnej części 
Śródki wyznaczono ok. 130 nowych miejsc postojowych w otoczeniu 
zieleni, co razem z istniejącymi da liczbę ok. 160 mp. 

W sprawie miejsc parkowania samochodów 

50) Wniosek o rozwaŜenie moŜliwości dopuszczenia podziemnych 
parkingów pod istniejącymi kamienicami.  

51) Wniosek o rozwaŜenie moŜliwości utworzenia miejsc parkingowych 
pod ul. Cybińską. 

52) Czy planowane są nowe garaŜe? 

53) Czy planowane miejsca parkingowe będą ogólnodostępne, czy tylko 
dla mieszkańców? 

54) Planowana liczba miejsc parkingowych jest zbyt mała, 
nie uwzględnia przyszłych potrzeb wynikających ze Społecznej 
Koncepcji (np. przy ul. Gdańskiej). Na 1 mieszkanie powinno 
przypadać min. 1,5 miejsca parkingowego. 

W sprawie planowanego przebiegu I ramy komunikacyjnej 

55) ZastrzeŜenia, co do lokalizacji projektowanej I ramy 
komunikacyjnej. I rama powinna zostać przeniesiona na północną 
stronę torów kolejowych ze względu na konieczność ochrony boiska 
sportowego, Śródki i Seminarium dla Polonii Zagranicznej na 
Ostrowie Tumskim przed hałasem (teren aktualnie pokazany jako 
I rama mógłby zostać przeznaczony pod budownictwo 
mieszkaniowe). 

56) Wątpliwość, co do moŜliwości wyciszenia Trasy Prymasa 
Wyszyńskiego. 
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CZĘŚĆ IV – Program mieszkaniowy dla Śródki 

 

  Stan 
Powierzchnia terenu 

brutto przeznaczonego 
pod zabudowę(m²) 

Pow. uŜytkowa ogółem 
(m²) 

Pow. uŜytkowa lokali 
usługowo -handlowych 

(m²) 

Pow. uŜytkowa lokali 
mieszkalnych (m²) 

Wskaźnik pow. uŜ. 
/ 1 mieszkańca 

(m²/1 mieszkańca) 
Liczba mieszkańców 

2006 27026 3314 23712 20 1186 
Ogółem na obszarze północnej części Śródki 

2030 
32273 

43155 10794 32361 35 925 

2006 27026 3314 23712 20 1186 
 - w istniejącej zabudowie 

2030 27026 7134 19892 35 568 

2006 0 0 0 0 0 
 - w zabudowie uzupełniającej 

2030 

32273 

16129 3660 12469 35 356 

2006 0 0 0 0 0 
Ogółem na obszarze południowej części Śródki 

2030 
28788 

38495 9624 28871 35 825 

2006 0 0 0 0 0 
 - w zabudowie na nowym polu inwestycyjnym 

2030 
14025 

18754 4689 14066 35 402 

2006 0 0 0 0 0 
 - w zabudowie na terenie obecnego dworca 

2030 
14763 

19741 4935 14806 35 423 

2006 27026 3314 23712 20 1186 
Ogółem na obszarze Śródki 

2030 
61061 

81650 20418 61232 35 1749 

 

Obliczeń dokonano w oparciu o informacje dotyczące istniejących wartości: 

• pow. uŜytkowej lokali  mieszkalnych i usługowych, uzyskane z Wydziału Finansowego UM; 

• liczby ludności, uzyskane z  Wydziału Spraw Obywatelskich; 

 Ponadto, docelowo załoŜono Ŝe: 

• w parterach wszystkich budynków o przewaŜającej funkcji mieszkalnej, będą usytuowane lokale 
usługowe 

• gęstość zaludnienia obszaru południowej części Śródki będzie taka sama jak części północnej; 

• wskaźnik pow. uŜ. mieszkania / 1 mieszkańca = 35 m2 – identycznie jak w projekcie Studium UiKZP 
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CZĘŚĆ V – Najpilniejsze zadania dla projektu MPZP - schemat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie: 

Rada Osiedla 
Ostrów Tumski-Śródka-Zawady 

Wydział Rozwoju Miasta 
Urzędu Miasta Poznania 

2-12 lipca 2007 r. 

 

Opinie Wydziałów UMP 

  

Zebranie wniosków  
do MPZP 

Materiały zebrane w wyniku opracowania i konsultowania  
Społecznej Koncepcji Zagospodarowania Śródki 

Rozeznanie  
uwarunkowań dot.  

uzbrojenia technicznego  

Uzgodnienie z właścicielami 
kluczowych nieruchomości  

warunków zabudowy  

Konkurs studialny nt. 
uzupełnienia zabudowy 

Szczegółowe rozwiązania MPZP 

Projekt szlaku  
pieszo-rowerowego  

wzdłuŜ Cybiny 


